
UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ Y TẾ 

 

Số:               /QĐ- SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thanh Hóa , ngày      tháng 12 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

và phòng, chống tham nhũng năm 2025 
 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ THANH HOÁ 

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2022 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; Luật dược năm 2016; Luật An 

toàn thực phẩm năm 2010; Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật Khiếu nại năm 2011; 

Luật Tố cáo năm 2018; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; 

Căn cứ Quyết định số 5104/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Chủ 

tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 của Ngành thanh tra tỉnh 

Thanh Hoá; 

Căn cứ Công văn số 2710/TTTH-P4 ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Thanh tra 

tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn xây dựng Dự thảo Kế hoạch thanh tra năm 2025; 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành; giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng năm 2025 của Sở Y tế kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Thanh tra Sở Y tế, Chánh Văn phòng, Trưởng các Phòng cơ quan 

sở, Thủ trưởng các đơn vị Y tế trực thuộc ngành; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2 Quyết định; 

- Thanh tra Bộ Y tế (để b/c); 

- Thanh tra tỉnh Thanh Hóa (để b/c); 

- Cổng TTĐT Sở Y tế (để đăng tải); 

- Lưu: VT, TTr. 

 

 

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Cẩn 

 



2 

 
UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ Y TẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng năm 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số             /QĐ-SYT ngày    tháng 12 năm 2024 

của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa) 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về Y tế. Ngoài mục 

đích, yêu cầu các cuộc thanh tra đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; qua công 

tác kiểm tra nhằm đánh giá kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật của 

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân; nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các thiếu 

sót, tồn tại, hạn chế để có giải pháp quản lý phù hợp; phòng ngừa, phát hiện và xử 

lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện 

đúng quy định của pháp luật, phát huy nhân tố tích cực, góp phần nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước. 

2. Hoạt động kiểm tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn; bảo đảm nội dung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào 

lĩnh vực, đơn vị có nhiều dấu hiệu vi phạm hoặc phát sinh nhiều đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm; đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của ngành 

và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.  

3. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tiếp công dân, Luật 

Khiếu nại, Luật Tố cáo, các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành luật và các 

nghị quyết, chỉ thị, chỉ đạo của Trung ương; của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và 

UBND tỉnh Thanh Hóa về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

trong đó tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự đại hội Đảng 

các cấp; triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền, kịp thời, đúng pháp luật và phù hợp 

với thực tế ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở; thực hiện tốt quy định về việc tiếp 

công dân của người đứng đầu; không để xảy ra các vụ việc đông người, phức tạp, 

kéo dài, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

4. Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham 

nhũng, các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành luật và các nghị quyết, chỉ thị 

và chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các Nghị 

quyết, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Kế hoạch, Kết luận của 

Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, của Chủ tịch UBND tỉnh về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng 

ngừa tham nhũng, tiêu cực, nhất là, triển khai các quy định về kiểm soát tài sản, 

thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích, công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt 

động... Phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực.  



3 

 

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA DO SỞ Y TẾ VÀ CÁC ĐƠN VỊ TRỰC 

THUỘC THỰC HIỆN  

1. Kiểm tra lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh 

Kiểm tra thực hiện quy định pháp luật về hoạt động khám bệnh, chữa bệnh 

đối với các cơ sở ngoài công lập trên địa bàn thành phố Thanh Hóa, thành phố 

Sầm Sơn, thị xã Nghi Sơn, thị xã Bỉm Sơn.  

2. Kiểm tra lĩnh vực dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật, thực hiện quy chế chuyên môn, thực 

hiện quy định về quản lý giá của các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh thuốc, 

mỹ phẩm, thiết bị vật tư y tế, thực phẩm bảo vệ sức khỏe đối với các cơ sở: Công 

ty TNHH Dược Ánh Dương; Công ty Cổ phần Dược VTYT Ngọc Linh; Công ty 

TNHH MTV dược phẩm Trọng Tín; Công ty TNHH QA Pharma; Công ty TNHH 

Thương mại dịch vụ dược phẩm Hồng Phát; Công ty TNHH Dịch vụ & ĐTTM 

Khang Minh; Chi nhánh Công ty TNHH dược phẩm Tiến Việt; Chi nhánh dược 

phẩm các huyện Ngọc Lặc, Hậu Lộc và các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh. 

3. Kiểm tra chuyên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm 

- Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm: trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ 2025, mùa Lễ hội Xuân, Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực 

phẩm, Tết Trung thu; 

- Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm kiểm tra, hậu kiểm các nhóm đối 

tượng ngành Y tế quản lý theo Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP, Quyết định số 18/2019/QĐ-

UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phân công, phân cấp 

quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, gồm: phụ gia thực phẩm, 

chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, 

nước đá thực phẩm; thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh 

dưỡng; dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm ngành Y tế quản lý; các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; các cơ sở sản xuất, kinh doanh không nằm 

trong danh mục sản phẩm quy định của Nghị định 15/2018/NĐ-CP. 

4. Kiểm tra lĩnh vực Dân số và Kế hoạch hoá gia đình 

Kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - dân số do Chi cục Dân số 

chủ trì thực hiện. 

5. Kiểm tra lĩnh vực y tế dự phòng  

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện kiểm tra việc thực hiện quy 

định pháp luật về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng 



4 

 

chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động trên địa bàn theo phân cấp; kiểm 

tra chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại các cơ sở cấp nước 

tập trung theo quy định của pháp luật.  

II. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 08/4/2019 của Ban Thường 

vụ Tinh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo.   

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao chất lượng tham mưu, giải quyết 

vụ việc khiếu nại, tố cáo; đôn đốc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, 

các văn bản xử lý tố cáo và các kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật. 

3. Tăng cường công tác hướng dẫn thực hiệc các quy định của pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo các đơn vị trong ngành 

thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình khiếu nại tố cáo trong phạm vi phụ 

trách; chủ động giải quyết các vụ việc ngay tại cơ sở, không để tình trạng đơn thư 

vượt cấp.  

4. Kiểm tra việc thực hiện quy định về trách nhiệm của người đứng đầu 

trong tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với 05 đơn vị trực thuộc trong 

ngành gồm: Bệnh viện Phụ Sản, Bệnh viện Nội Tiết, Bệnh viện đa khoa thành 

phố Sầm Sơn, bệnh viện đa khoa các huyện Hậu Lộc, Thường Xuân.  

III. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về 

PCTNTC; Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn 

mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 

131-QĐ/TW ngày 27/10/2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 

19/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

thanh tra và thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán trên địa bàn 

tỉnh”.    

2. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 26/6/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong 

hoạt động công vụ.  



5 

 

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, 

tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình 

trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện nghiêm túc định kỳ 

chuyển đổi vị trí công tác; đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện các dịch vụ 

công, thủ tục hành chính trên môi trường điện tử...   

4. Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai theo 

quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Phối hợp triển khai Kế hoạch 

số 2032/KH-TTCP ngày 08/9/2023 của Thanh tra Chính phủ về triển khai thực 

hiện Đề án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập” đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, tổ chức, đơn 

vị trong ngành.   

5. Kiểm tra thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với 05 đơn vị trực thuộc trong ngành gồm: 

Bệnh viện Phụ Sản, Bệnh viện Nội Tiết, Bệnh viện đa khoa thành phố Sầm Sơn, 

bệnh viện đa khoa các huyện Hậu Lộc, Thường Xuân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Thanh tra Sở Y tế 

Căn cứ Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng năm 2025 đã được Giám đốc Sở phê duyệt, Thanh tra 

Sở có trách nhiệm: 

- Chủ trì xây dựng Chương trình triển khai các cuộc kiểm tra theo kế hoạch 

được phê duyệt;  

- Đấu mối, phối hợp chặt chẽ với các phòng chức năng, đơn vị trong và 

ngoài ngành để triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc kiểm tra. 

2. Đối với các phòng chức năng của Sở Y tế 

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các cuộc kiểm tra theo đề nghị của Chánh 

Thanh tra Sở và yêu cầu của Giám đốc Sở; 

- Văn phòng Sở bố trí, đảm bảo đầy đủ phương tiện cho các Đoàn kiểm tra 

được tổ chức theo kế hoạch. 

3. Đối với các đơn vị trực thuộc được giao nhiệm vụ kiểm tra 

- Trước khi tiến hành kiểm tra doanh nghiệp, yêu cầu gửi danh sách các 

đơn vị, cơ sở được kiểm tra về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) để xử lý chồng chéo; 

- Kết thúc các cuộc kiểm tra, báo cáo kết quả về Sở Y tế để theo dõi./. 

 


		2024-12-26T17:02:10+0700


		2024-12-26T17:26:32+0700


		2024-12-26T17:26:45+0700


		2024-12-26T17:27:12+0700


		2024-12-26T17:27:31+0700


		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-26T17:27:51+0700




